1331 EPISTOLA a CLVI.

AD LEONEM AUGUSTUM.

SYNOPSIS. — I. Post Chalcedonensem synodum nihil esse denuo tractandum circa fidem. — II. Antichristum eum esse qui veritatem ab Ecclesia declaratam rursus examinat. — III. Parricidas Alexandrini episcopi Ecclesiæ præsidere nefas esse. — IV. Preces Leoni Augusto oblatae tam a catholicis quam ab hæreticis, in quo differant. — V. Omnia Christianæ religionis officia et mysteria apud Alexandriam esse intercepta. — VI. Scripta de fide prolixiora promittit, Anatolii incuriam taxat, catholicos commendat.

LEO episcopus LEONI Augusto.

CAP. I. — Litteras clementiæ tuæ plenâ virtute dei et lumine veritatis veneranter accepi: quibus cuperem, etiam in eo quod ^b præsentiam meam pietas vestra necessariam existimat, obedire, ^c et ut majorem fructum conspectu vestri splendoris asseque-

^a Alias 125. Scripta 1 Decemb. an. 457.

^b Hæc, quæ non leguntur in litteris ad Anatolium in Admonitione indicatis, erant procul dubio in peculiari imperatoris ad Leonem epistola.

^c Vulg. Leonis ante Quesn. cum ms. Vat. et Veneto collect. 12, ut majori fructu conspectum. Duo codd. Baluzii, ut fructu majorem conspectu.

^d Ita cum ms. Grim. Quesnelli nostri codd. et

B rer. Sed magis id vobis arbitror placiturum, quod eligendum ratio demonstravit. Nam cum sancto et spiritali studio in universum pacem Ecclesiæ manniatis, nihilque sit convenientius 1322 fidei defendendæ, quam his quæ per omnia instrumenta Spiritus sancto, irreprehensibiliter definita sunt, inherere: ipsi ^d videbimur bene statuta convellere, et auctoritates quas Ecclesia universalis amplexa est, ad arbitrium hæreticæ petitionis infringere, atque ita nullum ^e collidendis Ecclesiis modum ponere, sed data licentia rebellandi, dilatare magis quam sopire certamina. Unde quia post illas Ephesinæ synodi impietates, quibus Dioscori scelere fides catholica refutata et perversitas Eutychiana suscepta est, nihil ^f ad conservationem fidei Christianæ utilius potuit ordinari, quam ut prædicti facinus sancta synodus

C editio codicis encyclo, atque Facundus. Antiores editiones Leonis, quomodo videbimur statuta velle convellere.

^e Sic Grim. et nostri codd. cum Facundo. Edit. antiq. Leonis, corrigendis. Codex encyclo, convellendis.

^f Al. cum mss. collect. 12, ad confirmationem.

Chalcedonensis aboleret; et tanta illie haberetur A
cœlestis cura doctrinæ, ut nihil in cujusquam opi-
nionem resideret, quod a prædicationibus vel prophe-
ciis vel apostolicis dissonaret, ea scilicet modera-
tione servata, ut rebellibus tantum ac pertinacibus
ab Ecclesiæ unitate rejectis, nulli correctio venia ne-
garetur: quid probabilius, quid religiosius poterit
pietas vestra decernere, quam ut quæ non tam hu-
manis quam divinis sunt statuta decretis, nullus ultra
sinatur impetere: ne vere digni sint tantum Dei
munus amittere, qui de veritate ipsius ausi fuerint
dubitare?

CAP. II. — Cum ergo universalis Ecclesia per illius
principalis petreæ ædificationem facta sit petra, et
primus apostolorum beatissimus Petrus voce Domini
a dicentis audierit: *Tu es Petrus, et super hanc pe-
tram ædificabo Ecclesiam meam*; quis est, nisi aut
Antichristus, aut diabolus, qui pulsare audeat 1323
inexpugnabilem b firmitatem; qui in malitia sua in-
convertibilis perseverans, per vasa iræ et suæ apta
fallaciæ, falso diligentiae nomine, dum veritatem se
mentitur inquirere, mendacia desiderat seminare?
Atque c contemnenda et vitanda merito sibi incon-
tinentes furor et impietas cæca præscripsit, ut dum
diabolico instinctu in sanctam Alexandrinam sævit
Ecclesiam, quales essent qui Chalcedonensem syno-
dum retractari cupiunt, d disceretur. In qua nullo
modo accipere potuit ut a nobis contra sanctam Ni-
cænam synodum sentiretur, quod hæretici mentium-
tur, qui se fidem Nicæni concilii tenere confingunt,
in quo sancti et venerabiles Patres nostri contra
Arium congregati, non carnem Domini, sed Deitatem
Filii hominis Patri esse firmaverunt; in Chalcedo-
nensi autem concilio adversus Eutychianam impietatem
definitum est, de substantia virginis matris
Dominum Jesum Christum sumpsisse nostri corporis
veritatem.

CAP. III. — Apud christianissimum igitur princi-
pem, et Inter Christi prædicatores digno honore nu-
merandum, utor catholicæ fidei libertate, et ad con-
sortium te apostolorum ac prophetarum securus
exhortor: ut constanter despicias ac repellas eos,
qui e ipsi se christiano nomine privavere; nec pa-
tiaris impios parricidas sacrilega simulatione de fide

agere, quos constat f fidem velle vacuare. Cum enim
clementiam tuam Dominus tanta sacramenti sui illu-
minatione ditaverit, debes incunctanter advertere,
regiam potestatem tibi s non ad solum mundi regi-
men, sed maxime ad Ecclesiæ præsidium esse col-
latam: ut ausus nefarios comprimendo, et quæ bene
sunt statuta defendas, et veram pacem his quæ sunt
turbata restituas, depellendo scilicet pervasores juris
alieni, et antiquæ fidei sedem Alexandrinæ Ecclesiæ
reformando: ut correctionibus tuis Dei iracundia
mitigata, h religiosæ antea civitati non retribuatur quæ
admissa sunt, sed remittat. Constitue ante oculos
cordis tui, venerabilis imperator, omnes qui per to-
tum orbem sunt Domini sacerdotes, pro ea tibi fide
in qua totius mundi est redemptio, supplicare. In
B qua te 1324 specialius ambiunt, i quia apostolicæ
fidei sectatores Alexandrinæ Ecclesiæ præsedere,
agentes apud pietatem tuam, ne hæreticos homines,
et merito pro sua perversitate damnatos, uti sua
j pervasione patiamini: cum sive impletatem erroris
aspicias, sive opus perpetrati furoris attendas, non
solum ad sacerdotii honorem admitti nequeant, sed
ab ipso christiano nomine mereantur k abscondi.
Nam, quod exorata pietatis vestræ venia dixerim,
quodam contagio splendorem vestræ serenitatis of-
fuscant, cum sacrilegi parricidæ id audeant petere
quod nec innocentes liceat obtinere, gloriosissime
imperator.

CAP. IV. — Oblatæ sunt pietati vestræ preces, qua-
rum l exemplaria vestris litteris subdidistis. Sed in
his quæ catholicorum sunt deplorantium, subscri-
ptio continetur: et quia causa probabilis est, fidu-
cialiter nomina singulorum, vel dignitas sui honoris
aperitur. In illis autem, quas orthodoxo principi hæ-
retica porrigere non formidavit obreptio, sub incerto
confusæ m universitatis vocabulo, ideo certum nomen
retrahitur, ne non solum paucitas personarum, sed
etiam meritum detegatur. Latere enim sibi utile
existimat eorum quantitas, quorum est qualitas in-
dicata: nec incongrue cujus loci homines sint, pro-
fiteri metuunt, qui n meruere damnari. In una ergo
catholicorum supplicatio continetur; in alia, hæreti-
corum commenta panduntur. Hic sacerdotum Domi-
ni, et totius christiani populi, ac monasteriorum de-

a Vocem dicentis supplevimus ex duobus nostris D
mss. collect. 12 et ex codice encyclo.

b Editi Leonis ante Quesn., nullo nostro codice
opitulante, veritatem.

c Duo mss. collect. 12, in contemnenda. Duo Baluzii
codicis encycloii, contemnendum atque vitandum....
perscripsi.

d Codd. Baluzii, docerentur.

e Vulg. cum mss. collect. 12 et Surii exemplo
omittunt ipsi. Quesnellus ex suo ms. adjecit, cui fa-
vent exemplaria Baluzii.

f Antiquæ editiones Leonis, a fide deviare.

g Sic nostri codd. collect. 12 et mss. Baluzii. Al.,
non solum ad mundi regimen.

h Editi antiquiores Leonis et codicis encycloii, regie
civitatis non retribuatur, quæ antea admissa sunt. Emen-
dationem Quesnelli nostra et Baluzii exemplaria ap-

probant.

i Vulg., qui. Correximus ex utrisque Baluzii co-
dicibus.

j Idem Vulg., persuasione. Ms. Bellovac., perversi-
one. Melius in Corbeien. Baluzii codice, quem se-
cuti sumus.

k Al., abscondi.

l Hæc tum catholicorum tum hæreticorum exem-
plaria precum leguntur in codice encyclo tom. IV
Concil. pag. 1837 et 1848. Catholicorum precibus
subscripti sunt episcopi quatuordecim, quatuor pre-
sbyteri et duo diaconi.

m Editi antiqui Leonis cum mss. collect. 12, uni-
tatis. Libellus hæreticorum in laudato codice ency-
clo subscriptionibus caret.

n Codd. Baluzii, metuere.

stetur eversio; ibi immanium scelerum continuatio demonstratur; ut quod non licuit audiri, liceat dilatari.

CAP. V. — Nonne perspicuum est, quibus pietas vestra succurrere, et quibus debeat obviare; ne Alexandrina Ecclesia, quæ semper fuit domus orationis, spelunca nunc sit latronum? ^a Manifestum quippe est, per crudelissimam ^b insanissimamque sævitiam, omne illic cœlestium sacramentorum lumen extinctum. Intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio, et parricidalibus manibus impiorum omnia se subtraxere mysteria. Nec ullo modo ambigi potest, quid de his ^d decernendum sit, qui **1325** post nefanda sacrilegia, post sanguinem probatissimi sacerdotis effusum, et concremati corporis cinerem in contumeliam aeris cœlique dispersum, audent sibi jus pervasæ dignitatis expectere, et apostolicæ doctrinæ inviolabilem fidem ad concilia provocare. Magnum ergo vobis est ut diademati vestro de manu Domini etiã fidei addatur corona, et de hostibus Ecclesiæ triumphetis: quia si laudabile vobis est adversarum gentium arma conterere, quanta erit gloria, ab insanissimo tyranno Alexandrinam Ecclesiam, in cuius contritione omnium Christianorum est injuria, liberare?

CAP. VI. — Uq̄ autem litteræ meæ pietati tuæ colloquium quasi præsentis exhibeant, quidquid de communi fide fueram suggesturus, scriptis prosequentibus insinuandum esse perspexi. Ac ne hujus epistolæ pagina in nimiam longitudinem tenderetur, ^e aliis litteris, quæ assertioni catholicæ fidei congruunt, comprehendere: ut licet ea quæ a sede apostolica sunt prædicata sufficerent, insidias tamen hæreticorum etiam hæc quæ sunt adjecta reserarent. Sacerdotalem namque et apostolicam tuæ pietatis animum, etiam hoc malum ad justitiam ultionis debet accedere, quod Constantinianæ Ecclesiæ puritatem pestilenter obscurat, in qua invenimur clerici quidam hæreticorum sensui consonantes, et intra ipsa catholicorum viscera assertionibus suis ^f hæreticos adjuvantes. In quibus deturbandis, si frater meus Anato-

lius, cum nimis benignè parcat, segnior invenitur, dignamini pro fide vestra, etiam istam Ecclesiæ præstare medicinam, ut tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione polluantur: ne ulterius sanctus Dei populus perversorum hominum contagio polluat. Cultores autem pietatis tuæ Julianum episcopum et ^g Aetium presbyterum, mea petitione commendo, ut suggestiones eorum pro catholicæ defensione fidei placide digneris audire: quia vere sunt ejusmodi, ut fidei vestræ possint per omnia utiles inveniri. Data ^h kalendiæ Decembris, Constantino et Rufo viris clarissimis consulibus.

1326 EPISTOLA ⁱ CLVII

^j AD ANATOLIUM EPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

SYNOPSIS — I. *Ut apud imperatorem, quem laudat, pro comprimendis hæreticis strenue agat; idque crueli ut Chalced. synodis firma permaneat, et pax Ecclesiæ Alexandrinæ restitatur.* — II. *Ut parricidæ ab ea pellantur, et afflicti Ægypti episcopi adjuventur.* — III. *Profugis ex Ægypto episcopis opem esse ferendam; synodi adversariis constanter resistendum esse.* — IV. *De Attico presbytero et Andrea, ut vel corrigantur, vel repellantur ab Ecclesia.*

LEO ANATOLIO episcopo Constantinopolitano.

CAP. I. — ^k Rursus acceptis dilectionis tuæ litteris, omnia quæ Alexandriæ insanissime gesta sunt cum magno dolore cognovi; si tamen ullæ epistolarum paginae tam atrocia facinora explicare potuerunt. Sed non jam nobis in defendendis adversitatibus est morandum, cum utilius sit providere quæ prosint, et quæ hæreticorum furorẽ tandem aliquando ab Ecclesiæ quiete depellant. Cum enim talem principem nobis divina providentia prospexerit, ut fides ipsius sollicitudinem pene superet sacerdotum, tuæ dilectionis maxime expectatur instantia, ut venerandissimo imperatori pro universali Ecclesia supplicare non desinas, et crebris suggestionibus poscere, ut quamprimum a pervasoribus suis Alexandriam Ecclesiam liberetur. Ego sane quantum potui, ^l piissimum principem precatum sum, ut et statuta sanctæ synodi Chalcedonensis manere inviolata præciperet, et hæreticorum assertiones in magna vergere ignorantiam

^a Sic omnes nostri et Baluzii codd., nec non Vulgati ante Quesn. apud quem, *auderi*.

^b 1, qu. 1, *Manifestum est crudel.*, c. 69.

^c Edit. codicis encyclii, *immanissimamque vesaniam*. Mss. Baluzii, *insanissimamque vesaniam*.

^d Eadem mss., *dicendum sit*, et dein, *sacratissimi sacerdotis*; ac postea, *in contumelia*.

^e Epist. 163, al. 134.

^f Eadem editiones Leonis antiquæ, *hæreticorum partem adjuvantes*. Atticum presbyterum intelligit, de quo epistola sequenti.

^g Eadem editiones Leonis cum mss. collect. 12, *Euty-chium*, male. Cod. Grimæ, et codicis encyclii editiones et mss., *Aetium*.

^h Eadem editiones Leonis cum iisdem mss. collect. 12, kal. Novembris. Codicis encyclii lectio cum Quesnellæ præferenda fuit, cum eadem occasione transmissæ videantur due sequentes epistolæ, quarum altera iisdem kal. Decembris signatur.

ⁱ Alias 126. Eodem die quo præcedens.

^j Episcopi catholici, præter libellum imperatori

oblatum, cujus in Admonitione præcedenti epistolæ præfixa meminimus, alium libellum Anatolio Constantinopolitano episcopo obtulere, qui in codice encyclio legitur c. 8. In hoc eundem episcopum rogant ut per synodicas litteras sanctissimo Ecclesiæ Romanæ pontifici Leoni suos gemitus indicaret. Hunc quidem ad pontificem scripsisse testis est ejus epistola ad imperatorem in eodem codice recitata cap. 13. Anatolii porro litteras ad S. Leonem una cum litteris Augusti transmissas fuisse Epiphanius scholasticus docet c. 10. Hæc propterea pontificis epistola Anatolii litteris reddita ex Leonis more eodem tempore data fuit quo præcedens ad imperatorem epistola signatur, nimirum kalend. Decembris anni 457, quod tempus aliis argumentis Quesnellus in notis constituit. Ex cod. Grim. editam nullo alio in ms. reperire potuimus.

^k Rursus, inquit, quia alias Anatolii litteras de Ægyptiorum tumultibus acceperat, quibus respondit epist. 155.

^l Epist. 156.

recitate cognosceret, et quæ de pervadendo sacerdotio parricidæ sacrilegi commiserunt, **1327** nulla posse dissimulatione tolerari; nec alio modo totam causam posse consumi, nisi prædictæ synodi constitutiones perennitatis robur accipiant, et insanissimi pervasores ab aliena sede pellantur; fiatque tandem Alexandrinus populus suæ quietis et pacis: ne paucorum hæreticorum arbitrio in Ecclesiæ noxam et in Dei præcipitentur offensam.

CAP. II. — Multum autem in eo consolationis accipi, quod ex omni numero episcoporum qui Ægyptiacis diocesisibus præsent, solum dudum damnati potuerunt quatuor inveniri qui Timotheo et impietate hæreseos et sceleris latrocinio jungerentur; qui ad petendam synodum admitti nullatenus possent, etiamsi de solo hæretico arguerentur errore. Cum autem et in occupando episcopatu, et interficiendo episcopum, inauditum facinus perpetrarint, quid illis in Ecclesia loci est, etiamsi catholicam suscipiant veritatem? Omnibus igitur intra Ægyptum sacerdotibus Domini, sive recentioribus, sive ex antiqua constitutione residentibus, uno auxilio remedioque præstandum est ut tam indignis persecutionibus liberentur, et hoc malum, quod se penetratibus tantæ urbis ingressit, salubri auctoritate pellatur, et Christiana plebs fide atque operibus ante devota paternis constitutionibus valeat cum quiete servire.

CAP. III. — Fratres autem nostros qui Constantinopolim ab Ægypti parte venerunt, litteris meis imperatori commendare non destiti; sed etiam te tuæ humanitatis admoneo ut ad consolationem peregrinationis ipsorum quantum potes studii adhibere digneris, quorum præsentia multum dilectionem tuam juvare apud clementissimum principem potest, ne petitioni hæreticorum ad novam synodum, quæ universali Ecclesiæ inimica est, annuatur. Quamvis apostolica sedes ea fide ac stabilitate fundata sit, ut nequaquam recipiat istius novitatis assensum, ac si quis adversariorum machinationibus connivendum esse crediderit, ipse se a communionis catholice Ecclesiæ separabit, cum secundum inspirationem Dei et in fide incarnationis Christi, et in custodia Chalcedonensis synodi, universalis Ecclesiæ sit una sententia; et præcipue in nostris partibus tam firmiter evangelica doctrina teneatur, ut magnum sacrilegium putatur si a traditione apostolica vel in exiguo aliquo devietur.

CAP. IV. — ^a Jam pridem dilectioni tuæ scripsisse me recolo, ut in clero Ecclesiæ tuæ nullum Eutythianæ hæresi consentire patiaris: quoniam capitis periculum respicit, si quid saucium inveniatur in membris. Sed cum hoc nulla adhuc correctione purgatum sit, et Atticum presbyterum tuum ad eam in-

solentiam profecisse cognoscam, ut in Ecclesia **1328** contra catholicam fidem et Chalcedonensem synodum audeat disputare: cogor vehementius de tua dissimulatione causari. Nam quod incomponitum fuerit debuisti, miror etiam post evidentia nostra scripti neglectum. Et ideo acrius moneo neque amplius dissimulandum esse protestor, si hominem pestilentem ulterius in tua habendum communione credideris; quem nos, si fieri potest, emendari malimus quam perire: ut scilicet si correctum se videri cupit et in societate ecclesiastica permanere, de eo loco unde contra catholicam fidem multa disseruit, aperte nunc ipsius fidei prædicator appareat, et nihil Eutythiani dogmatis prætermittat, quod non manifestatione suæ professionis Christiano populo audiente condemnet: ne, ut dixi, plurimum dissimulatio ista te maculet, si vel hic tam noxius, vel Andreas impietatis ipsius socius, nec correcti fuerint, nec repulsi.

EPISTOLA ^b CLVIII.

^c AD EPISCOPOS CATHOLICOS ÆGYPTI APUD CONSTANTINOPOLIM CONSTITUTOS.

SYNOPSIS. — *Consolatur episcopus pro fide extorres, et ad patientiam hortatur spe celestis retributionis objecta, et promissa sua apud imperatorem actione.*

Leo Ægyptiis episcopis catholicis apud Constantinopolim constitutis.

Olim me commissorum apud Alexandriam scelestorum indicia contristaverunt, et ita animum meum ipsius immanitate facinoris vulneraverunt, ut quibus hoc lacrymis, qua lamentatione defleatur ignorem; meritoque illa prophetica voce proclamem: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum?* Querelas tamen dilectionis vestræ præveniens, clementissimo et Christianissimo principi de tantorum malorum remediis supplicavi, et per alios notatos ^d Gerontium et Olympium subadjivas diverso tempore depoposci, ut illius civitatis Ecclesiam, in qua tot catholici florere doctores, præciperet damnatæ hæreseos purgari, et parricidales animos quos a rectoris sui sanguine nec veneratio ^e loci potuit deterrere nec temporis, nihil de clementia sua sine ret obtinere; maxime cum in eversionem fidei Chalcedonense concilium cupiant retractari. Proinde dilectionis vestræ tolerantiam eadem causa debet quæ vos de propriis sedibus expulit, consolari: quia certum est **1329** tribulatos animos et propter nomen suum patientes adversa, nequaquam Domini protectione destitui. Ferte igitur magnanimitè, et illam quæ vestra est patriam cogitantes, de præsentis peregrinatione gaudeat. Absit a vobis exilii dolor, nec aliquid de hac fatigatione mœroris habeatis, qui scitis propter fidem Domini etiam de periculis plurimis Apostolum gloriari. Habetis cum præparatis retributionis præmiis istius certaminis cognitorem. Nemo

^a Epist. 182, 156.

^b Alias 127. Scripta 1 Dec. an. 457.

^c Hæc epistola, ex Grimanico edita, in nullo alio codice hætenus inventa est.

^d Epistola per Gerontium missa, est epistola 148, scripta kal. Septembris hujus anni 457; eodem enim

die datæ fuerunt epistolæ 152 et 153, quæ per Gerontium missæ fuere. Epistola vero per Olympium missa desideratur. Vide annot. 4 C l. 1126, n. f) in epist. 150.

^e Proterius scilicet in baptisterio die Cœnæ Domini interfectus fuit.

fugiat hunc laborem, cujus merces est in æternum A regnare * vel vivere. Sint in atriis Jerusalem fixi pedes omnium dimittantur, qui spe retributionis illius, nec inimicorum castra poterunt formidare nec prælia. De reliquis hostis abjecti pariter ab universitate percussis numquam est ardua victoria nec palma difficilis, præcipue de his quarum prostratos jam videtis ^b auctores. Assiduis ergo precibus (sicut et ipse non tacuit) favorem, qui Deo propitio promptus est, Christianissimi imperatoris ambite: ut secundum ^c scripta quæ misi, communis fidei causam ea mentis devotione quam probavimus eum habere communiat, dilectionisque vestræ reditum, præiudiciis omnibus quæ hæreticorum furore sunt generata sublatis, pro sua pietate disponat, et singulas quasque provincias omnesque Ecclesias cum sacerdotibus B suis inconcussa faciat Christi pace gaudere. Datum kalendis Decembris, Constantino et Rufo consulibus.

EPISTOLA ^d CLIX.

* Ad NICETAM episcopum Aquileiensem.

¹ SYNOPSIS (Ex Dionysio Exiguo). — I. Quod debeant femine, quæ, captis viris, nupserant aliis, regressis de captivitate viris prioribus copulari, ut quod suum est unusquisque recipiat. — 1330 II. Quod non probetur esse culpabilis, qui uxorem captivi [Al., capti] in matrimonium videtur esse sortitus. — III. Ut si viri de captivitate regressi intemperantia uxorum offensi non fuerint, et voluerint eas in conjugium recipere, liberam habeant facultatem. — IV. Ut si mulieres ad priores maritos redire noluerint, velut impiæ ecclesiastica communione privandæ sint. — V. Captivis aut terrore [Al., errore], aut fame, non veneratione, cibos immolatiis edere compulsis, poenitentia concedenda est. — VI. Quod hi qui ad iterationem baptismi, vel vi vel errore [Al., timore] coacti, animos inclinarunt, sint sublevandi remedio, ita ut senilis ætatis, periculorum quoque et ægritudinum, cæterarumque necessitatum habeatur sollicita consideratione respectus. — VII. Ut qui ab hæreticis ba-

^a Sic ms. Grim., ex quo uno hæc epistola edita est. Vide editionem P. Cacciarri. Quesnellus mutavit vel in et eo arbitrio quo epist. 149 concilium mutavit in iudicium, et epist. 128 similem particulam vel mutavit in et. Hoc autem exemplo confirmatur quod alibi animadvertimus, vel pro et identidem a Leone acceptum.

^b Eutychem et Dioscorum damnatos et in exilium pulsos.

^c Epist. 156.

^d Aliis 129. Scripta 21 Martii an. 458.

^e Invenimus hanc epistolam in mss. collect. 1, 3, 5, Dionys., Hadrian., Hisp., Isid. 11, 12, 13 et 24 usque ad 24, ac in exemplo Sichardi. Contulimus etiam cum Veronen. 60, Cresconii, et nonnulla cum exemplo Herovaliano, quod a Petit editum fuit. In hoc ad Nicetium inscribitur.

^f In mss. collect. 5 dividitur in quatuor capita, quorum primum quatuor priora ex Dionysio edita complectitur, secundum correspondet quinto, tertium sexto, quartum autem septimo. In tabula vero collectioni præfixa hi tituli præferuntur cap. 74: Ad Nicetam Aquileiensem episcopum super quatuor titulorum interrogatione responsio; id est: I. De mulieribus quæ hostilitatis tempore, maritis in captivitate adductis, aliis conjunctæ sunt viris. II. De his Christianis qui captivitatis necessitate immolatiis escis polluti sunt. III. De his qui baptismum vel metu hostium vel errore traducti, visi sunt iterasse. IV. De his qui ab hæreticis

ptizati sunt, sola sancti Spiritus invocatione fermentur

LEO episcopus NICETÆ Aquileiensi episcopo salutem.

Regressus ad nos filius meus Adeodatus ^e sedis nostræ diaconus, dilectionem tuam poposcisse memoravit, ut de his a nobis auctoritatem apostolicæ sedis acciperes, quæ quidem magnam difficultatem dijudicationis videntur afferre. Sed pro inspectione temporalium necessitatum adhibenda curatio est, ut vulnera quæ hostilitatis adhervitate illata sunt, ^h religionis maxime ratione sanentur.

CAP. I. De feminis quæ occasione captivitatis virorum suorum, aliis nupserunt. — Cum ergo per ⁱ bellicam cladem et per gravissimos hostilitatis incursus, ita quædam dicatis ^j divisa esse conjugia, ut abductis in captivitate viris feminæ eorum remanserint destitutæ, quæ ^k cum viros 1331 proprios aut interemptos putarent, aut numquam a dominatione crederent liberandos, ad aliorum conjugium, solitudine cogente, transierint. Cumque nunc statu rerum, auxiliante Domino, in meliora converso, nonnulli eorum qui putabantur periisse, remeaverint, merito charitas tua videtur ambigere quid de mulieribus, quæ aliis junctæ sunt viris, a nobis debeat ordinari. Sed quia novimus scriptum, ^l quod a Deo jungitur mulier viro (Prov. xix, 14), et iterum præceptum agnovimus ut quod Deus junxit homo non separet (Matth. xix, 6), necesse est ut legitimarum fœdera nuptiarum redintegrandam credamus, et remotis malis quæ hostilitas intulit, unicuique ^m hoc quod legitime habuit reformetur, ⁿ omnique studio procurandum est ut recipiat unusquisque quod proprium est.

CAP. II. An culpabilis sit qui locum captivi mariti assumpsit. — Nec tamen culpabilis judicetur, et tamquam alieni juris pervasor habeatur, qui personam ejus mariti, qui jam non esse existimabatur, assum-

primum baptismum acceperunt, cum ante non fuerint baptizati.

^o Vat. Hisp. et Isid. omittunt sedis nostræ. Postea a nobis deest in mss. Vat. Reg. collect. Vindebon, collect. 5, Florent., S. Marci collect. 13, et in Justello.

^p Vindebon. collect. 5, in religionis.

^q Clades indicatur, quam Attila Italiæ intulit an. 452, quaque Aquileiam præcipue vastavit.

^r Vat. Reginæ collect. 1, diversa.

^s Particulam cum desiderant cum vulg. antiquis mss. codd. Vindebon. collect. 5, utrique Hisp. Vat., Isid., alii Vat. collect. 21, nec non exemplaria Justelli, Merlini, atque Sichardi. Mox iidem vulg., prætarint ... crediderint ... et ad aliorum conjugium. Sex codices diversarum collectionum, licet cum Justello præferant putarent et crederent, habent aihâlo-minus, et in aliorum; Vindebon. Hisp., sed in aliorum; Vat. Hisp., et aliorum; Vindebon. collect. 5, sed et in aliorum. Dein pro solitudine utriusque Hisp. cum Vat. Isid. aliisque inde protectis codd., sollicitudine Quesnellus in margine. Al., ad aliorum conjugium amplexus sollicitudine cogente.

^t Vat. Dionys. 5845, et Veron. Creacon. delent quod, et præferunt a Domino.

^u Codd. Vat. collect. 3, Vindebon. collect. 5, utriusque Hisp. Cresc., Isid., cum Justello, id quod.

^v Vindebon. Hisp., omniumque.

psit. Sic enim multa quæ ad eos qui in captivitate ducti sunt pertinebant in jus alienum transire poterunt, et tamen plenum justitiæ est ut eisdem reversis propria reformentur. Quod si in mancipiis vel in agris, aut etiam in domibus ac possessionibus rite servatur, quanto magis in conjugiorum redintegratione faciendum est, ut quod bellica necessitate turbatum est pacis remedio reformetur?

CAP. III. *Restituendam esse uxorem primo marito.* — Et ideo, si viri post longam captivitatem reversi ita in dilectione suorum conjugum perseverent, ut eas cupiant in suum redire consortium, omittendum est et inculpabile judicandum quod necessitas intulit, et restituendum quod fides poscit.

1332 CAP. IV. *Excommunicandas esse mulieres ad primum maritum redire nolentes.* — Si autem aliquæ mulieres ita posteriorum virorum amore sunt captæ, ut malint his colere quam ad legitimum redire consortium, merito sunt notandæ; ita ut etiam ecclesiastica communione priventur: quæ de re excusabili contaminationem criminis elegerunt, ostendentes sibi met pro sua incontinentia placuisse, quod justa remissio poterat expiare. Redeant ergo in suum statum voluntaria redintegratione conjugia, neque ullo modo ad opprobrium malæ voluntatis trahatur, quod conditio necessitatis extorsit: quia sicut hæ mulieres, quæ reverti ad viros suos nolunt, impiæ habendæ sunt, ita illæ quæ in affectum ex Deo initum redeunt merito sunt laudandæ.

CAP. V. *De his qui captivi cum essent, idolothyta*

^a Vulg. antiqui cum Vat. Reg. collect. 4 et Vindeb. collect. 5, *perseverant*. Postea pro *omittendum* Vat. collect. 3, *admittendum est*.

^b Vindeb. collect. 5 et apud Justellum, *restituendum est*.

^c Quesnellus omisit *his*; ex omnibus nostris codd. et anterioribus editis revocavimus.

^d Antiqui vulg. cum ms. Vat. collect. 24 et Sichardo, *quia inexcusabiliter contaminationem*, etc. Emendationem a Quesnello ex duobus suis codd. Cresc. ac Dionys. inductam, nostra cætera decem et septem exemplaria approbant.

^e Vat. collect. 3, *sibimetipsa*. Dein potuit pro *poterat* in vulg. antiquis cum Vindeb. collect. 5 et Sichardo.

^f Vat. Dionys. cum Justello, *noluerint*. Vercell. Hadrian. cum Cresc., *noluerunt*.

^g Codd. trium vetustiorum collectionum 4, 3 et 5, *laudabiles judicandæ*.

^h Cod. Veron. Cresc. ejusque editio: *Hi autem Christiani*. Dein in Vat. Dionys., *suarent captivi ducti, immolatiis se asserunt esse pollutos*.

ⁱ Vat. collect. 3. utriusque Hisp. Vat., Isid., cum Merlino et Sichardo, *credimus*.

^j Vat. purus Dionys. cum uno Vercell. Hadrian. et Justello, *error*.

^k Vercell. Hadrian. cum Justello et editione Cresconii, *Hi vero*, male.

^l Vat. collect. 24 et exemplum Sichardi, *ratio*.

^m 26, qu. 7, *Tempora pœnitentis*, c. 2.

ⁿ Utriusque codd. Hisp. Vat., Isid., Vercell. Hadrian., Justellus et Cresconius cum editis antiquis, *constituenda*.

^o Justellus cum mss. Vercell. Hadrian., utrisque Hisp. et Vat. Isid., aliisque collect. 21, *habentes*, et paulo post, *respicentes*, male. Codd. Vat. Reg. col-

A fame vel metu compellente comederunt. — ^b De his autem Christianis qui inter eos a quibus fuerant captivi immolatiis cibis asseruntur esse polluti, consultationi charitatis tuæ hoc etiam respondendum esse ^c credidimus, ut pœnitentiæ satisfactione purgentur, quæ non tam temporis longitudine quam cordis compunctione pensanda est. Et sive hoc ^d terror extorserit, sive fames suaserit, non dubitetur abolendum, cum hujusmodi cibus pro metu aut indigentia, non pro religionis veneratione sit sumptus.

CAP. VI. *De his qui metu vel errore rebaptizati sunt.*

— ^b His vero de quibus dilectio tua similiter nos credidit consulendos, qui ad iterandum baptismum vel metu coacti sunt vel errore traducti, et nunc se

1333 contra catholicæ fidei sacramentum egisse cognoscunt, ea custodienda est ^c moderatio, qua in societatem nostram non nisi per pœnitentiæ remedium, et per impositionem episcopalis manus, communionis recipiant unitatem; ^m tempora pœnitentis, habita moderatione, tuo ⁿ constitente judicio, prout conversorum animos perspexeris esse devotos: pariter etiam ^o habens senilis ætatis intuitum, et periculorum quorumque aut ægritudinis respiciens necessitates. In quibus si quis ita graviter urgeatur, **1334** ut dum adhuc pœnitet, de salute ipsius desperetur, oportet ei per sacerdotalem sollicitudinem communionis gratia subveniri.

CAP. VII. *De his qui semel baptizati sunt, sed ab hæreticis.* — Nam ^p hi qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum antea baptizati ^q non fuissent, sola

lect., utriusque Vindeb. collect. 5 et Hisp. Veronensis Cresc., cum Justello, *aut ægritudinum*.

^p 4, qu. 4, *Hi qui baptisma*, c. 71.

^q Vindeb. Hisp., *non fuerint*. Quod vero de baptizatis ab hæreticis subjicitur, *ut sola invocatione S. Spiritus per impositionem manuum confirmentur*, etc. Confirmationis sacramentum indicare Quesnellus in marginali postilla notavit; et similiter paulo post ad illa, *ut quod ab hæreticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur*, confirmationis sacramentum intelligens, hanc aliam postillam affixit: *Confirmatio confertur ab hæreticis non potest valide*; quæ et in indice inseruit. Verbo scilicet *confirmentur* hanc significationem subjecti. Sed in duabus aliis epistolis de iisdem hæreticis ad catholicam redeuntibus S. pontifex loquens, eandem de impositione manuum sententiam repetit, nec tamen *confirmandi* verbo utitur. In epist. 166, ad Neonem: *Hoc tantum quod ibi defuit confertur, ut per episcopalis manus impositionem virtutem sancti Spiritus consequantur*. Et in epist. 167, ad Rusticum, cap. 18: *Per manus impositionem invocata virtute Spiritus sancti, quam ab hæreticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt*. Palam est hic impositionem manuum indicari, non qua confirmationis sacramentum semper ministratum fuit hominibus jam renatis atque justificatis, sed qua gratia Spiritus sancti carentes ob hæresim, et ab Ecclesia separati, eam gratiam recipiebant et in Ecclesiæ unitatem admittebantur. Hæc autem manuum impositio ritus erat pœnitentiæ: unde S. Stephanus in decreto de recipiendis hæreticis sanxit *ut manus illis imponatur in pœnitentiam*, quæ formula confirmationis sacramento nequaquam convenit. Et similiter Crescens a Ciria in concilio Carthaginensi III, Cypriani tempore, *ut per manus impositionem in pœnitentiam Ecclesiæ reconciliantur*. Et Innocentius I,

invocatione Spiritus **1335** sancti per impositionem manuum confirmandi sunt, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumpserunt. Et hanc regulam, ut scitis, servandam in omnibus Ecclesiis prædicamus, ut lavacrum semel initum, nulla iteratione violeatur, dicente Apostolo: *Unus Dominus, una fides, unum baptisma.* Cujus ablutio nulla iteratione temeranda est, sed, ut diximus, sola sanctificatio Spiritus sancti invocanda est: ut quod ab hæreticis nemo accipit, a catholicis sacerdotibus consequatur. Hanc autem epistolam nostram, quam ad consultationem tuæ fraternitatis emisimus, ad

omnes fratres et comprovinciales tuos episcopos facies pervenire, ut omnium observantia data prosit auctoritas. Data xii kalendarum Aprilium, consulatu Majoriani Augusti

EPISTOLA ^b CLX.

ⁱ AD EPISCOPOS ET CLERICOS CATHOLICOS EX ÆGYPTO APUD CONSTANTINOPOLIM CONSTITUTOS.

SYNOP-SIS. — I. *Consolatur extorres Ægypti episcopos et clericos, monetque de suis legibus in Orientem ex imperatoris voluntate mittendis.* — II. *Hortatur ut omnem novum de fide tractatum amoveant, sufficiente synodi auctoritate.*

1336 Dilectissimis fratribus ^j NESTORIO, ATHANA-

epist. **24**, ad Alexandrum: *Eorum (hæreticorum) laicos sub imagine penitentia et sancti Spiritus invocatione per manus impositionem suscipimus.* Et S. Cyprianus in epist. **71**.... *in penitentiam manum imponere.* Hæc verba in penitentiam omnem sacramenti confirmationis suspicionem amoveant. Id pervidit etiam Quesnellus, dum notas scripsit in epistolam ad Rusticum. In locum enim paulo ante ex ea citatum not. **19**, scripsit, *manus impositionem cum solitarie ponitur, nullum significare sacramentum, multoque minus confirmationem, sed solummodo orationes et supplicationes manuum impositioni conjunctas.* Quod si in hac epistola confirmandi verbo usus est Leo, nihil movere debuit. Cum enim de iisdem hæreticis et hic, et in epistola ad Rusticum loquatur (omnes enim ad eandem Atiliam invasionem et tempus pertinent), si in epistola ad Rusticum, ubi verbum *confirmare* non legitur, sacramentum confirmationis ingerendum non est neque intelligendum est in hac ad Nicetam epistola, nec in alia ad Neonem Ravennatem, in qua de iisdem hæreticis sermo est. Cum S. Leo serm. **4** de Nativit. c. **5**, confirmationis sacramentum indicavit, *Renati*, inquit, *per aquam et Spiritum sanctum chrisma salutis et signaculum vitæ æternæ.* Sola impositio manuum in laudatis epistolis memorata, quæ non renatis et justificatis, sed hæreticis peccatoribus ad Ecclesiam redeuntibus adhibetur, non confirmatio, sed penitentia ritus est. Aliud in hoc argumentum evidens ex ipso Leone producam. Multis in locis de clericis hæreticis loquitur, qui ad unilatam redeunt, in suo gradu recipiebantur; et nunquam manus iisdem imponendas indicat, sed sola fidei professione contentus est. Vide epist. **1**, ad Aquileiensem episcopum, ubi de recipiendis Cælestianis clericis agit; epist. **12**, ad episcopos Mauritanicæ, ubi de Donato episcopo Novatianorum, et de Maximo episcopo Jan Donatista; epistolam **18**, ad Januarium, in qua de aliis clericis hæreticis loquitur, quorum solam fidei professionem requirit: et similiter cum in aliis epistolis Eutychanos clericos in suo gradu recipi permittit, si fidei professionem sincerissimam præstent. Hæc disciplina constanter servata fuit in Ecclesia, ut cum clerici ab hæresi ad Ecclesiam redirent, si non essent iterato baptismate polluti, sola professione fidei reciperentur, et in suo gradu permanerent; nec unquam lis manus imponerentur: quod insulsius prope exemplis probare liceat. Hinc Innocentius I, in textu paulo ante descripto, solos laicos manus impositione receptos tradidit. Si hac impositione manuum sacramentum confirmationis indicatum fuisset, nihil erat quod solis laicis, non autem clericis ex hæresi conversis, sed iterato baptismate nequaquam polluti adhiberetur. Cur ergo hoc cum clericis discrimen? Quia scilicet licet impositio ritus erat penitentia, qui solis laicis, non autem clericis in suo gradu recipiendis congruebat. Li vero soli clerici, qui iterato baptismate fuissent tincti, a Leone excipiuntur, quia iterato baptismate ab omni clericali gradu arcebat; unde hi etiam cum reciperentur in Ecclesia, penitentia subiciebantur, per-

inde ac ceteri laici, quo pariter nomine in clerum admitti non poterant. Vide epist. **24** Innocentii I ad Rufum, num. **4**, cum qua confendendus est locus epist. **2**, n. **14**, in quo rebaptizati *sub longa penitentia satisfactione* admittendi dicuntur. Id respicit eam disciplinam qua rebaptizatorum reconciliatio, ait Vigilius epist. **2**, ad Proleturum, num. **4**, *non per illam impositionem manus quæ per invocationem sancti Spiritus operatur, sed per illam qua penitentia fructus acquiritur, et sanctæ communionis restitutio perficitur.* Prima reconciliationis ratio, quæ sola impositione manuum sine exactione alterius penitentia perlicebatur, recepta erat cum solis laicis, eo quod clerici non rebaptizati in suo gradu reciperentur; secunda vero adhibebatur cum omnibus rebaptizatis, sive laicis, sive clericis, qui ob iteratum baptismum in clerum recipi non poterant. Primum vero illam impositionem manuum, quæ eisdem operibus laboriosis penitentia non subiciebat, præferbat tamen, ut ex Innocentio I videmus, *imaginem penitentia*, clericis in suum gradum restituendis repugnasse, explorato affirmat S. Leo in eadem ad Rusticum epistola cap. **2**, ubi et consuetudinem ecclesiasticam, et traditionem apostolicam allegat; de qua re dicemus plura in observationibus ad Quesnellum notas.

^a **1**, qu. **1**, *Hanc regulam*, c. **57**.
^b Vat. Hisp. et Isid., Veron. Cresc. atque Justellus, *Deus*.

^c Vindebon. Hisp. et Cresc. *delect est*.

^d Vat. Reg. collect. **1**, *accepti*.

^e In laudato Vat. Reginae et in Vindebon. collect. **1** omittitur et.

^f Cod. Vat. Isid. et alius Vat. collect. **14**, *ut omni observantia* Florent. S. Marci collect. **13**, *ut omnibus observantia*. Vindebon. Hisp., *ut ad omnium observantiam*. Præterimus lectionem codd. Vat. Reg. collect. **1**, Vat. Dionys. et aliorum collect. **12** et **21**, cum Schardeo.

^g Dies et mensis ita notantur in mss. Vat. Dionys., in Hadrian. et in Florentino collect. **13** ac in uno Vat. **546** collect. **21**. Cod. Vat. Reginae collect. **1**: *Dat. xv kal. Aprilis*, ubi facile fuit duplicem unitatem II junctis apicibus commutare in V, Vindebon. collect. **5**: *Dat. xiv kal. Aprilis*. Majoriani consulatus signatur in omnibus, excepto Vat. Dionys., in quo per errorem scriptum est: *Cons. Tariani Aug.* In Vindebon. collect. **5**: *Majorano Augusto primum consule*, ut erat in editis ante Quesnellum, qui emendavit Majoriano, sed retinuit *primum consule*; quod tamen non solum abest a cæteris codicibus, sed ab usu etiam antiquo abhorret. Cod. Vat. Reginae Majoriani nomini præmittit siglam *GL. P.* sicut præmittitur etiam in Florentino S. Marci eidem domini in epist. **163**. Num legendum *gloriosi* aut *gloriosissimi principis*, aliorum iudicium esto.

^h Alia. **130**. Scripta **21** Martii an. **458**.

ⁱ Quesnellus hanc ex cod. Grimanico edidit.

^j III: quindecim episcopi nominantur libello autem supplicii ab iisdem Ægyptiis oblato imperatori, et ad Leonem papam cum ipsius Augusti litteris

SIO, PAULO, PETRO, THEONÆ; ISIDÆ, APOLLONIO, ANTHOCRATI, ISIDORO, ISAAC, APOLLONIO, MAXIMO, MARIONI, PORPHENJO, et ILLERIDJO episcopis et clericis catholicis ex Ægypto apud Constantinopolim constitutis LEO:

CAP. I. — Tribulationem quam dilectioni vestræ spiritus diabolicæ tentationis ingressit, ab eo adæquabiliter credere sublevandum, propter quem tanta sustinetis; atque ipsius auxilio consolandos vos esse præsumit, casus dilectioni quæ toleratis impeditis. Qui hec temporaliter fieri quæ sunt adversa permittit, constantiam tamen fidei non vult decuti, sed probari. Promissæ beatitudinis spem gerentes, patientiæ longanimitatem vestris mentibus adhibete: *Fidelis enim Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet cum tentatione exitum, ut possitis sustinere* (I Cor. x, 13). Nec pedes vestros peccatorum pax visa dimoveat, quos in ea petra fixos habere debetis, adversum quam nec portas inferi prævalere legistis (*Matth. xvi, 18*). Quia igitur, fratres charissimi, Christianissimus imperator rursus ad nos ^a scripta direxit, quibus ut aliquem de nostris partibus dirigamus hortatur; et quamvis illic vestra non deest instructio, quæ valeat hæreticorum obstinationibus obviare, desiderat a nobis tamen dirigi, qui fidem damnatis, et eam diabolico spiritu nostri recipientibus, tamquam sit adhuc dubia, possit asserere, quæ sicut necessarie **1337** prædicatur, sed voluntate percipitur: dilectionem vestram moneo ut inanis gloriæ contentione id ipsum dicentes omnes unanimitatis virtute vitent. Scitis enim quæ vobis debeat hujus palma certaminis, cujus idem cogitor qui hoc spectat, adiutor est, atque ipse ad vincendum vires sufficit, qui diligentibus se prætulim jam paravit. Nullus se propriis sedibus queratur extorrem, aut patrii expulsus sinibus ingeniscat. Nemo vestram exsul est Deo, quem auxiliatorum vobis ubique confidite. Fertè universa patienter, et confortato corde Dominum fideliter sustinete. Brevis est tribulatio quam tempus incidit; nec confessioni vestræ nova videantur, quæ vos ab inimicis Domini tolerare cognoscimus. *Sic enim persecuti sunt et prophetas qui erant ante vos* (*Matth. v, 12*).

CAP. II. — ^b Omni itaque dilectionis vestræ studio ac labore nitendum est ne oïa insulantium disceptatio possit admitti, neve hoc ab hæreticis valeat obtineri, quo evangelicam fidem manifestum est im-

pugnari. Nam definitarum rerum quas tantæ synodi vel Christianissimi principis sanxit auctoritas, et apostolicæ sedis confirmavit assensus, nihil oportet discuti, ut contra fas aliquid videatur infringi. Multumque fidei et sacerdotali constantiæ derogatur, si cum his qui homicidiis et furore repleti sunt, ac volunt convertere Evangelium Christi, et facinoræ suo probentur exosi, superflue et plurimum nocturnæ altententis confictus habeatur. Datum duodecimo kalendas Aprilis, Leone et Majoriano Augustis consulis.

EPISTOLA ^c CLXI.

^d AD PRÆBYTEROS, DIACONOS ET CLERICOS ECCLESIAE CONSTANTINOPOLITANÆ.

SYNOPSIS. — I. *Ut in fide stabiles et ab hæreticorum societate alieni perseverent hortatur.* — II. *Ut norum iudicium non instaretur, et ut Atticus et Andreas ordinis sui honore priventur, nisi voce scriptoque fidei Chalcedonensi adherere se profiteantur.*

LEO presbyteris, diaconibus et clericis Constantinopolitanæ Ecclesiæ.

CAP. I. — Lætificatus valde sum et plurimum delectatus, quod mihi fidel vestræ est, de qua in Domino gloriator, manifestata constantia, et intelligo vos per omnia devotissimos doctrinæ evangelicæ esse discipulos, atque apostolicis prædicationibus, quæ **1338** ex eodem fonte manarunt, nihil prorsus sentire diversum: quia catholica fides, quæ vera et una est, nulla se patitur diversitate violari, et ideo cohortari dilectionem vestram ac monere non desino, ut instructe Spiritu sancto perseveranter *id ipsum dicatis omnes; et non sint inter vos schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu et in eadem sententia* (I Cor. i, 10); proculque a consortio vestro olim damnatorum depellatis errores, ut inchoastis, in fidei constantia permanentes; nullum sinatis vobis Nestoriana vel Eutychiana infectum perversitate sociari, tamquam leve ac tolerabile sit ad quod ^e uterque quorundam insipientium corda traduxit, et in seclerâ diabolici furoris accendit.

CAP. II. — ^f Habemus, proptio Deo, magnum et divinitus præparatum Christianissimi Imperatoris auxilium, quem scriptis meis, quantum causa ^g expetit, obsecravî, ne improbis parricidarum petitionibus in aliquo clementiæ suæ præberet assensum, neque ullo modo sineret sanctæ Chalcedonensis synodi definitiones, quæ vere de cælestibus prodere decretis, tamquam necessaria retractatione violari:

scriptionibus simul collatis singulorum episcoporum sedes colligentur, Isidoro excepto, qui in neutris invenitur.

^a Invenitur imperatoris epistola, cui S. Leo respondet epistola 162.

^b Hæc usque ad finem referuntur a Facundo Herm. lib. xii, c. 2, p. 533.

^c Alias 151. Scripta 21 Martii an. 458.

^d Ex cod. card. Grimani a Quesnelo edita fuit.

^e Forte, utraque.

^f Referuntur a Facundo Herm. lib. xii, c. 2, p. 533.

^g Vulg. ex Grim., existit. Prætulimus lectionem Facundi, quam Quesnellus margini affixit.

transmisso, qui in codice encyclo describitur tom. IV Concil. pag. 1843, quatuordecim tantum subscribuntur, et in his non solum ordo diversus est, verum etiam duo nomina Pulsaminonis, seu potius Pulsamonis et alterius Athanasii episcopi leguntur, quæ in inscriptione hujus epistolæ non recensentur; contra vero in hac inscriptione tres episcopi nominantur, qui in subscriptionibus prædictis desunt, nimirum Isidorus, Elpidius et unus Apollonius; alter enim Apollonius idem esse videtur qui in subscriptionibus Apollo vocatur. Sed Elpidius et unus Apollonius ab Apollo diversus legitur in aliis subscriptionibus synodi Constantinopolitanæ sub Gennadio tom. V Concil. pag. 51, ubi etiam Theonæ et Marionis episcoporum nomina invenire licebit. Ex utrisque sub-

ⁱ cum insidias impiorum ad hoc subrepere velle manifestum sit, ut statuta evangelicis prædicationibus et Patrum traditionibus consonantia novo faciant infirma iudicio, et dum disceptatio admittitur, auctoritas auferatur ^b. Aderit, ut spero, suis inspirationibus divina protectio, eamque sancto principi tribuet facultatem, ut nullo modo fieri sinat quod humanæ salutis sentit adversum. Atticum vero et Andream, quorum nomina fratri et coepiscopo meo Anatolio missis ante ^c litteris indicavi, quos a vestra laudabili fide dissentire cognovi, atque Eutychianorum appetissime connivere perfidiæ, nisi prius hostilia dogmata propria voce ac subscriptione damnaverint, et fidem Chalcedonensi concilio roboratam in Ecclesia populo Christiano præsentem se professi fuerint secuturos, ordinis sui honore priventur; ne diutius luporum ^d levitas simplicitati Dominicarum ovium miscetur. Datum duodecimo kalendas Aprilis, Leone et Majoriano Augustis consulibus.

1339 EPISTOLA • CLXII.

^f AD LEONEM AUGUSTUM.

Per ^g PHILOXENUM agentem in rebus.

^h SYNOPSIS. — I. *Ut fidem semel definitam ad examen revocari non sinat.* — II. *Se nec posse hæreticis communionem sociari, nec definitis a synodo dissentire.* — III. *Legatos a se mittendos, non ut disputent, sed ut instruant.* — IV. *Fugiendos hæreticos, quibus et penam imminere significat.*

LEO episcopus LEONI Augusto.

ⁱ Multo gaudio mens mea exsultat in Domino, et magna mihi est ratio ^j gratulandi, cum clementiæ ^k vestræ excellentissimam fidem augeri per omnia ^l donis gratiæ cælestis agnosco; et per incrementa diligentis devotionem in vobis animi sacerdotalis experior. Nam in vestræ pietatis alloquiis non dubie patet quid per vos in totius Ecclesiæ salutem Spiritus sanctus operetur, et ^m quantum universorum fidelium precibus sit optandum ut in omnem gloriam vestrum extendatur imperium, qui supra curam rerum temporalium, religiosæ providentiæ famulatum divinis et æternis dispositionibus perseveranter impenditis: ut scilicet catholica fides, quæ humanum genus sola vivificat, sola sanctificat, in una confessione permaneat, et dissensiones quæ de terrenarum opinionum varietate nascuntur, a soliditate illius petræ, supra

^a Apud Facundum, cum insidiatores priorum.

^b Hucusque Facundus.

^c Epist. 157, cap. 4.

^d Forte, *sævitia*, vel *pravitas*. Quesn. in marg.

^e Alias 132. Scripta 21 Martii an. 458.

^f Exstat hæc epistola in mss. collect. 5, 11, 12, 18, 19 et 21 usque ad 24.

^g Ita nostri cod. collect. 5, 11 et 21. Vulg. ante Quesn., forte ex aliquo cod. collect. 12, per *Philonem*.

^h In tabula collect. 5 hæc synopsis exhibetur cap. 94: *De adhortatione abscondendæ hæresis Eutychianæ, et confirmatione concilii.*

ⁱ Cod. Ven. S. Marci collect. 22, *Magno gaudio.*

^j Ita Quesnellus, ut credimus, ex Grimanico, et solo quidem: nam omnes nostri codices aliarum collectionum, etiam Vindebon. collect. 5 et Ratisp. collect. 19, cum ante vulgatis habent *gloriandi*. Le-

ⁱ quam civitas Dei ædificatur, abigantur, ^m gloriosissime imperator. Hæc autem Dei munera ita demum nobis divinitus conferentur, si de his quæ sunt præstita non inveniamur ingrati, et tamquam nulla sint, quæ adepti sumus, contraria potius expetamus. Nam quæ patefacta sunt quærere, quæ perfecta sunt retractare, et quæ sunt ⁿ definita convellere, quid aliud est quam de adeptis gratias non referre, et ad interdictæ arboris cibum improbos appetitus mortiferæ cupiditatis extendere? Unde quia ad pacem universalis Ecclesiæ, et 1340 ad custodiam catholicæ fidei, cura dignamini sollicitiore respicere, evidenter agnoscitis quod magnis hæreticorum audetur insidiis, ut inter Eutychis Dioscorique discipulos, et eum quem apostolica sedes direxerit, ^o diligentior, tamquam nihil fuerit ante definitum, tractatus habeatur, et quod totius mundi catholici sacerdotes in sancta Chalcedonensi synodo probant gæudentque firmatum, in injuriam etiam sacratissimi concilii Nicæni efficiatur infirmum. Quod enim nostris temporibus apud Chalcedonam de Domini nostri Jesu Christi incarnatione firmatum est, hoc etiam apud Nicæam mysticus ille Patrum numerus definit; ne catholicorum confessio aut unigenitum Dei Filium in aliquo crederet Patri imparem, aut eundem, cum factus est filius hominis, non veram carnis nostræ atque animæ habuisse naturam.

CAP. II. — Detestandum ergo nobis est perseveranterque vitandum, quod fraus hæretica nititur obtinere, ^p nec in aliquam disceptationem pie et plena definita, revocanda sunt, ne ad arbitrium damnatorum ipsi de his videamur ambigere, quæ manifestum est per omnia prophetis et evangelicis atque apostolicis auctoritatibus consonare. Unde si qui sunt qui ab his quæ cœlitus sunt constituta dissentiant, suis opinionibus relinquantur, et ab unitate Ecclesiæ cum ea quam elegerunt perversitate discedant. Nam nullo modo fieri potest ut qui divinis audent contradicere sacramentis, aliqua nobis communionem societur. Jactent se in sui eloquii vanitate, et de argumentationum suarum versutia, quæ inimica est fidei, gloriantur: ^q nobis placet Apostoli obedire præceptis, dicentis: *Videte ne quis vos decipiat per philosophiam et inanem seductionem hominum (Coloss. II, 8)*. Nam secundum eundem apostolum, *si quæ destruxi, hæc*